A præoccupando commemoravit. Quid est quod ange-  
lus Domini inter cætera divinæ comminationis dicit,  
*Quamobrem nolui delere eos a facie vestra, ut habe-  
atis hostes, et dii eorum sint vobis in ruinam ;* nisi  
ut intelligamus nonnulla etiam de ira Dei venire  
peccata ? Ut enim dii gentium, inter quas non a se  
exterminatas Israelitæ habitare voluerunt, essent  
in eis scandalum, id est, facerent eos scandalizare  
in Domino Deo suo, eoque offenso vivere, indignans  
hoc comminatus est Deus, quod certe manifestum est  
magnum esse peccatum.

## CAPUT VI.

*Quod Josue populum dimisit in suas possessiones  
ire, servieruntque Domino, cunctis diebus ejus  
et seniorum qui longo post eum vixerunt tem-  
pore.*

(IBID.) *Dimisit ergo Josue populum, et abierunt  
filii Israel, unusquisque in possessionem suam, ut  
obtinerent eam.* Hoc per recapitulationem iterari  
nulla dubitatio est. Nam et mors ipsius Jesu Nave  
etiam in hoc libro commemoratur, ut tanquam ab  
exordio cuncta breviter insinuarentur, ex quo eis  
Dominus dedit terram, et quemadmodum sub ipsis  
judicibus vixerunt, quæ jam perpassi sunt ; atque  
iterum reditur ad ipsorum judicium ordinem, ab eo  
qui primus est constitutus.

*Servieruntque Domino cunctis diebus ejus, et se-  
niorum qui longe post eum vixerunt tempore, et noverunt  
omnia opera Domini quæ fecerat cum Israel.* Servivit  
ergo populus Domino omnibus diebus Jesu, et om-  
nibus diebus seniorum qui fuerant post Jesum. Beatus  
est qui in diebus Jesu servit Domino, qui verbo  
et sapientia ejus illuminatur, qui præceptis ejus illu-  
stratur, qui ex doctrina ejus accipit lumen scientiæ.  
Secundo tamen loco et ille post hunc est beatus,  
qui in diebus seniorum qui fuerunt post Jesum,  
servit Domino. Seniores, vel qui cum Jesu vel post  
Jesum fuerunt, qui sunt alii, nisi apostoli, qui et  
ipsi scriptis et præceptis suis illuminant corda no-  
stra, et faciunt etiam ipsi dies quosdam in nobis ex  
illa luce, quam ipsi ex vera luce participati sunt ve-  
nientes. Qui ergo illuminatur et instruitur ex apo-  
stolorum præceptis, et ad servitium Domini aposto-  
licis regulis instruitur vel instituitur, iste est qui  
servire dicitur Domino in diebus seniorum qui fue-  
runt post Jesum. Vis autem videre, quia sicut Sal-  
vator *erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem  
venientem in hunc mundum* (Joan. 1), ita et apostoli  
lux erant mundi. In Evangelio scriptum est, dicente  
Domino ad eos : *Vos estis lux mundi* (Matth. 5).  
Quod si etiam apostoli sunt lux mundi, sine dubio  
per præcepta et mandata sua illuminant nobis dies,  
in quibus Domino serviamus. Quod autem dixit *1  
Omnibus diebus seniorum qui longorum dierum fue-  
runt post Jesum, nec hoc mihi otiose dictum vide-  
tur, quod longavi vel longorum dierum dicuntur esse  
seniores, qui post Jesum fuerunt, et quidem Del  
est solius nosse post Jesum, qui fuerit inter senio-  
res, qui longiorem diem fecerit, id est, qui majorem*

ex se miserit lucem : utrum Paulus, an Petrus, Bartholomæus, an Joannes. Verumtamen longorum dierum dicuntur sancti. E contrario vero, quando scandalis mundus replebitur, quando incremente iniquitate refrigescet charitas multorum (*Matth. xxiv*), et quando veniens Filius hominis difficile fidelem inveniet super terram (*Luc. xviii*), tunc non dicuntur futuri longi dies, sed magis abbreviari dicuntur, sicut dixit Dominus : *Quia nisi abbreviati fuissent dies illi, non feret salva ulla caro* (*Matth. xxiv*). Mali ergo dies breviari dicuntur; longævi autem sunt et multi temporis, et grandis quodammodo spatii dies boni, in quibus Domino servimus. Vide tamen quia et hoc designavit in Evangelio, quod propter electos breviabuntur dies illi (*Ibid.*). Electis ergo breviantur dies mali, dies iniquitatis et scandalii. Dies vero seniorum sanctorum longævi sunt et prolixi. Sed et illud quia dicentibus nobis occurrit, et utinam, Domino suggerente, occurreret, prætereundum non est, quod dixit, *quia servivit populus Domino omnibus diebus Jesu*. Non dixit unum diem fuisse Jesu, sed multi sunt dies Jesu. Quos ergo multos ponimus dies secundum hunc ordinem quem exposuimus? Ego sic arbitror quod unus dies ipsius est justitia, alius sanctificatio, alius prudentia, alius misericordia, et sic per singula virtutum bona dies forte supputat Jesu, in quibus Domino servitur, quia in his virtutibus animæ Dominus placatur. Sed et patientiam ipsius computato diem, et mansuetudinem, et pietatem, et bonitatem, et omne quod ad virtutem pertinet, ipsius dicito diem, et sic in omnibus diebus Jesu Domino servies, id est, in omnibus his virtutibus. Non enim vult Scripturæ sanctæ institutio, ut aliquas ex his virtutibus habeas in te, et alias negligas; sed ut omnibus his virtutibus adornatus, et in earum actibus positus servias Deo. Eodem autem modo quis etiam seniorum dies habet in se, et in diebus eorum servit Deo, implens illud, quod dicit apostolus Paulus : *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (*I Cor. ii*). In diebus, inquit, seniorum eorum, qui cognoverunt omnia opera Domini. Quis est qui cognoscit omnia opera Domini, nisi qui facit ea? Hoc modo etiam hic sentiendum est, quod dicit : *Qui cognoverunt omne opus Domini*. Et non solum inquit : *Qui cognoverunt opus Domini*, sed addidit : *Qui omne opus cognoverunt Domini*, id est, qui cognoverunt et justitiæ opus Domini, et sanctificationis opus, et patientiæ, et mansuetudinis, et pietatis, et omne quicquid ex mandatis Dei venit, opus Domini dicitur. Sed sicut est opus Domini, est sine dubio huic contrarium opus diaboli. Certum est enim quia sicut justitia opus Dei, ita et injustitia opus diaboli; et sicut mansuetudo opus Dei est, ita et ira vel furor opus sit diaboli. Cognovisse ergo dicuntur Domini illi, qui faciunt opus ejus. Sed et illud quomodo præterimus, quod addidit : *Qui cognoverunt opera Domini magna, quæ fecit in Israel*. Quid enim sunt aliqua Domini opera parva, ad quo-

rum distinctionem hæc magna dicantur? Ego arbitror quod omne quidem Dei opus magnum est, sed pro capacitate eorum quibus operatur, si sibi invicem comparentur, vel magna opera Domini dicuntur esse, vel parva. Verbi causa, eduxit filios Israel de Ægypto in manu forti et brachio excelso, Ægypto prodigiis cælestibus verberata, viam fecit in mari; manna in deserto populo dedit; de cælo locutus est ad Moysen, legem conscriptam in tabulis lapideis dedit. Nonne hæc magna sunt opera Dei? Sed si illud his compares, quod ita dilexit Deus hunc mundum, ut Filium suum unicum daret pro salute mundi (*Joan. iii*), invenies illa omnia parva esse ad hujus operis magnitudinem, quod opus etiam nos et cognoscere debemus et credere, et operari opera Domini non negligenter, sed fideliter et attente, ut inveniamur et nos in diebus Jesu Christi et in diebus seniorum sanctorum ejus apostolorum, cum quibus et societatem cælestis hæreditatis mereamur accipere, per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum.

#### CAPUT VII.

*Mortuus est autem Josue filius Nun, famulus Domini, centum decem annorum, omnisque generatio illa congregata est ad patres suos : feceruntque filii Israel malum in conspectu Domini, et servierunt Baalim, et dimiserunt Dominum Deum patrum suorum.*

(*Ibid.*) *Mortuus est autem Josue filius Nun, famulus Domini, centum decem annorum, et sepelierunt eum in finibus possessionis suæ, in Thamnachara, in monte Ephraim, a septentrionali plaga montis Gaas. Omnisque illa generatio congregata est ad patres suos. Et surrexerunt alii, qui non noverant Dominum, et opera quæ fecerat cum Israel. Verum quomodo institueramus hæc quæ de filio Nave legabantur, ad Dominum nostrum Jesum Christum referre videndum est, quomodo etiam de eo ipso dici conveniat, quia defunctus est Jesus. Ego arbitror secundum Scripturæ sacræ auctoritatem loquens, quod in quibusdam vivit Jesus, in quibusdam vero defunctus est. In Paulo vivit Jesus, et in Petro et in illis omnibus qui merito possunt dicere : *Vivo enim jam non ego, vivit vero Christus in me* (*Gal. ii*). Et iterum dixit : *Mihi autem vivere Christus est, et mori lucrum* (*Phil. i*). In istis ergo talibus Jesus vivere merito dicitur. In quibus autem defunctus est Jesus? In illis, sine dubio, qui sæpe penitendo, et iterum delinquendo, velut insultare morti Jesu dicuntur. De quibus scribens ad Hebræos dicit Apostolus : *Rursus crucifigentes sibi metipsos Filium Dei, et ostentui habentes* (*Hebr. vi*). Vides ergo quia in peccantibus non solum defungi dicitur Jesus, verum et crucifigi ab eis asseritur, et illudi? Sed et tu ipse considera apud te. Si quando de avaritia cogitas, et cupis aliena diripere, nunquid potes dicere, quia vivit Christus in te? Aut si de stupro stipularis, si furore exagitaris, si livore succenderis, si invidia stimularis, si temulentia debaccharis, si superbia*

exalleris, si crudelitate grassaris, nunquid potes in his omnibus dicere, quia Christus vivit in te? Si ergo peccantibus defungitur Christus pro eo quod nihil in eis justitia, nihil patientia, nihil veritas, et omnia illa quæ Christus est operatur, a sanctis vero quæcunque fiunt. Christus est, qui ea dicitur operari, sicut et Apostolus dicit: *Omnia possum in eo qui me confortat, Christo (Phil. iv)*; generatio alia, quæ non cognoscit Dominum Jesum (*Matth. xv*), ipsa est malarum cogitationum, et pessimarum cupiditatum, quæ procedunt ex corde, ista est generatio, quæ non cognoscit Dominum Jesum, neque opus magnum quod fecit in Israel. Vides quia peccatores eo usque veniunt, ut et opus illud magnum et præclarum quod fecit Dominus obliviscantur, quod crucifixus est pro peccatis nostris, et surrexit propter justificationem nostram (*Rom. iv*). Unde credo quod propter hanc oblivionem metuens apostolus Paulus dicebat discipulo suo Timotheo, quem præcipuum habebat: *Memor esto Christum Jesum resurrexisse a mortuis (II Tim. ii)*; sciebat enim quia tam magni operis, quod resurrexit a mortuis, fieri possit oblivio, si generatio peccatrix oriatur in corde.

*Feceruntque filii Israel malum in conspectu Domini, et servierunt Baalim, ac dimiserunt Dominum Deum patrum suorum, qui eduxerat eos de terra Ægypti, et secuti sunt deos alienos, deos quoque populorum qui habitabant in circuitu eorum; et adoraverunt eos, et ad iracundiam concitaverunt Dominum, dimittentes eum, et servientes Baal et Astaroth.* Hoc ostendit quia illi qui in tempore Salvatoris increduli exstiterunt et impii, genua curvaverunt Baalim, et adoraverunt simulacra. Hi vero qui credunt et implent opera fidei, non curvaverunt genua Baalim. Neque enim usquam refertur in historiis, vel in evangelicis et in aliis quibuslibet scripturis, quod aliquis tempore Salvatoris genua flexerit simulacris; sed de illis itaque hoc dicitur, qui peccatis suis stricti et velut compediti tenebantur. Unde constat quia et nos quotiescunque peccamus, et captivi dicimur in lege peccati, genua nostra curvamus Baalim. Sed non in hoc vocati sumus, nec ad hoc credidimus, ut iterum serviamus peccato, et iterum genua flectamus diabolo; sed ut flectamus genua in nomine Jesu, quia in nomine Jesu omne genu flectitur, *cælestium et terrestrium et infernorum (Phil. ii)*; et ut flectamus genua ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, *ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur (Ephes. iii)*. Sed et quid mihi prodest si genua corporis mei ad orationem veniens flectam Deo, et genua cordis mei flectam diabolo? Si enim non stetero firmus adversum astutias diaboli, flexi genua mea diabolo; et si non constanter stetero adversum iram, flexi genua mea iræ. Similiter et si non constanter adversum libidinem restitero, flexi libidini genua cordis mei, et in singulis quibusque quæ contraria sunt Deo, hoc facere videbor, nisi constanter et fortiter stetero, sicuti illi